πεσθσης, πολέμια μὲν ἀδ' ὑπὸνοιαν πρὸς Ρωμαίας ἐσπασεν· ἔγνω. δὲ, πᾶσαν τὴν Βασιλέαν ὡς εἶχεν ἐπὶ ϕύματος καταλιπὼν, μετὰ γυναικὸς καὶ τέκνων ὑπεξελθεῖν, οὗτος ἂν οἴμενος καθαρὸν Ρωμαίοις ἐκτὸν ἀποδεῖξαν τῆς ἐπενηγμένης αἰτίας. καὶ προελθὼν ἀπὸ τῆς πόλεως ἐκατὸν σαδίας πρὸς τοὺς εἴκοσιν εἰς τὸ πεδίον, ἐν αὐτῷ καταυλίζεται.

β'. Παῖτος δὲ ἐπὶ μὲν τὰ Σαμόσατα τὰς καταληφθέντας αἰτοτέλλει, καὶ δὲ ἐκείνων εἶχε τὴν πόλιν· αὐτὸς δὲ μετὰ τῆς ἄλλης δυνάμεως ἐπ' Αντίοχον ἐποιεῖτο τὴν ὁρμήν. οὐ μὴν ὁ Βασιλεὺς ἀδ' ὑπὸ τῆς αἰγάλυκης προήχθη πρᾶξαν τι πρὸς Ρωμαίους πολεμικὸν, ἀλλὰ τὴν αὐτὴν τύχην ὁδηρόμενος ὅ τι δέοις παθεῖν υπέμενε· νέοις δὲ, καὶ πολέμων ὄμητέροις, καὶ ῥώμῃ σωμάτων διαφέρεσσιν, οὐ ράδιον ἦν τοῖς παισὶν αὐτῇ τὴν συμφορὰν ἀμαχεῖ καρτερεῖν. τρέπονται οὖν πρὸς ἀληὴν Επιφανῆς τε καὶ Καλλίνικος. σφοδρὰς δὲ τῆς μάχης καὶ παρ' ὅλην τὴν ἡμέραν γενομένης, αὐτοὶ τὴν ἀνδεῖαν διαπεπῆ παρέχουν, καὶ μηδὲν ἐλαττωθεῖση τῇ σφετέρᾳ δυνάμει, ἐσπέρας διελύθησαν. Αντίοχω δὲ ἀδ' ἐπὶ τῇ μάχῃ τῶν τεχωρηκύσα τὸν τρόπον, μένειν ἀνεκτὸν ἔδοκε· λαβὼν δὲ τὴν γυναικαν καὶ τὰς θυγατέρες, μετ' ἐκείνων ἐποιεῖτο Φυγὴν εἰς Κιλικίαν, καὶ τύτο πράξας τὰ Φρογύπατα τῶν οἰκείων σρατιωτῶν κατέκλασεν. ὡς γὰρ ἀπεγνωσμένης ὑπὸ αὐτῇ τῆς Βασιλείας ἀπέστησαν, καὶ πρὸς τὰς Ρωμαίας μοτεβάλλοντο, καὶ πάντων πρόδηλος ἦν ἀπόγνωσις. πρὶν δὲ τελέως ἐρημωθῆναι τῶν συμμάχων, τοῖς περὶ τὸν Επιφανῆ σώζονται αὐτὸς ἐκ τῶν πολεμίων ἦν ἀναγκαῖον. καὶ γίνονται δόκα σύμπαντες ἵππεις οἱ μετ' αὐτῇ τὸν Εὐφράτην διαβάντες, ἐνθεν ἦδη μετ' ἀδείας πρὸς τὸν Βασιλέα τῶν Πάρθων Βολογέστην καμιδέντες, οὐχ ὡς Φυγάδες ὑπεξιΦανῆθησαν, ἀλλ' ὡς ἔτι τὴν παλαιὰν ἔχοντες εὑδαιμονίαν, πάσης τιμῆς ἡξιώθησαν.

γ'. Αντίοχω δὲ εἰς Ταρσὸν αὐθιγμένω τῆς Κιλικίας, ἐκατοντάρχην Παῖτος ἐπιπέμψας, δεδεμένον αὐτὸν εἰς Ράμπην ἀπέστηλεν. Οὐεσπασιανὸς δὲ ἀχ υπέμενον ὅτα πρὸς

de bello quidem aduersus Romanos nequissimum ad cogitandum inducere; decreuit autem, teto regno in eo quo erat statu relicto, cum coniuge ac liberis egredi; hoc facto se Romanis purum a suspicione criminis sibi illiciti probaturum esse ratu. Cumque ex urbe egressus esset centum et triginta stadiis in planiciem, illic tabernaculum posuit.

2. Paetus autem de suis aliquot ad Samosata quidem occupanda mittit, et per eos ciuitatem tenebat: ille vero cum aliis copiis Antiochum versus contendebat. Non tamen rex vel ipse necessitate adductus est aduersus Romanos aliquid bellicum gerere; sed de fortuna sua querens quicquid oporteret pati sustinuit: filiis autem eius, adolescentibus, bellique peritis, et corporis robore praestantibus, haud facile erat sine pugna calamitatem perferrre. Itaque ad dimicandum se conferebant Epiphanes et Callinicus. Vehementi autem pugna et per totum diem habita, ipsi se fortitudine conspicuos praestabant; nullaque parte suarum copiarum imminuta, nocte appetente direntum est praelium. Antiocho vero neque pugna hoc modo finita ferendum videbatur, ut maneret; sed sumta coniuge cum filiabus, illis eam comitantibus in Ciliciam fugit. atque hoc facto militum suorum animos frexit. nam veluti desperato ab eo regno defecere, et Romanis se dediderunt, atque ab omnibus palam desperatum erat. itaque prius, quam penitus destituerentur auxiliis, Epiphani cum suis seruare se ex hostibus erat necessarium. atque omnes erant equites numero decem, qui cum eo Euphratem transgressi, atque inde sine metu profecti ad Vologesem regem Parthorum, non quasi profugi despectui erant; sed, haud secus ac si pristinam felicitatem adhuc retinuissent, omni honore digni censebantur.